
内乡县富源食品有限公司年年产 1000t 豆制品加工项

目环境影响评价受理情况公示

1、项目名称

内乡县富源食品有限公司年年产 1000t 豆制品加工项目

2、建设地点

内乡县先进制造业开发区湍东镇飞龙大道中段西侧东王营村

3、建设单位

内乡县富源食品有限公司

4、环境影响评价机构

河南宛豫达节能环保科技有限公司

5、受理日期

2025 年 12 月 10 日

6、环境影响报告表全文（附后）























专家意见及修改说明

序号 审核意见 修改说明

1

结合产品方案，核实原辅材料（豆品、

石膏、天然气、冷库冷媒）用量；补充

介绍石膏、冷媒的理化性能；
[...]
绿豆的比例约为 1:1，浸泡废水排放系数约为 0.6，豆芽生产日使用原料约 67kg，则

每天浸泡废水量为 0.04m3/d。

③豆芽培育淋洗用水

为保证豆芽正常生长，需定期对豆芽进行浇水淋水，本项目采用全自动豆芽生



— 48 —

产机，自动控制温度、湿度，定期喷雾，水资源利用率高，用水较少，根据建设方

提供的资料，豆芽机平均每天喷淋水量约为 0.3m3/d，由于豆芽吸收等因素，培育

过程废水排放系数为 0.6，则豆芽培育过程废水产生量为 0.18m3/d。

④豆芽采收冲洗用水

豆芽采收时需对产品进行冲洗，根据建设方提供的资料，该部分用水量约为豆

芽产品量的 1倍，项目豆芽产品量为 100t/a，则采收冲洗用水量为 100m3/a，0.33m3/d，

该部分用水废水排放系数以 0.9计，则采收冲洗过程废水产生量为 90m3/a，0.3m3/d。

⑤豆芽区设备、地面冲洗水

豆芽每天生产后，各设备均需进行冲洗，运输车辆为保持车厢清洁也需进行冲

洗，根据建设方提供的资料，设备、车辆冲洗水用量约 0.5m3/d；地面冲洗用水约

1L/m2，豆芽生产区，每天需冲洗面积约 350m2，则地面冲洗用水量为 0.35m3/d，设

备及地面冲洗总用水量为 0.85m3/d，废水排放系数以 0.8计，则设备与地面冲洗废

水产生量为 0.68m3/d。

综上，豆芽生产中生产废水排放量为 1.22m3/d，根据《北京顺鑫华顺源农业科

技发展有限公司年产绿豆芽 25200t/a、黄豆芽 10800t/a项目竣工环境保护验收监测

报告表》，该项目豆芽生产工序与本项目相同具有可类比性，根据类比分析，豆芽

生产中污染物浓度分别为 COD：500mg/L，BOD5：300mg/L，SS：500mg/L，NH3-N：

20mg/L。

（2）豆腐、豆皮生产区用排水

①浸泡冲洗废水

根据企业提供资料，浸泡冲洗用水量约为大豆重量的 3倍，让黄豆等豆类充分

吸水，浸泡后的大豆增重 l.5倍。本项目豆腐、豆皮生产用豆量为 390t/a，则浸泡冲

洗用水量为 1170m3/a （3.9m3/d），其中黄豆吸水 585m3/a （1.95m3/d），随浸泡

的黄豆经冲洗后进入磨浆机，未吸收的浸泡水外排，浸泡冲洗废水产生量为 585m3/a

（1.95m3/d）。

②煮浆添加水

磨浆完成后，豆腐制作中需根据需要加入软水，根据建设方资料，黄豆浸泡后

磨浆出浆率约为浸泡后湿黄豆的 80%，湿黄豆量为 975t/a，则磨浆浆水量为 780m3/a，

生产豆腐时需根据老嫩控制加水量，平均加水量约为磨出豆浆的 1.5倍，则煮浆添



— 49 —

加水量为 1170m3/a，3.9m3/d。加水后煮成熟浆 1950m3。

③压制豆浆废水

压制过程中会排出豆浆废水，又称黄浆水。豆腐、豆皮压制压力不同，出水不

同。根据建设方提供的资料每生产 1kg豆腐，豆浆中压制废水量为 0.5kg，压制 1kg

皮废水产生量为 4kg，根据上述参数核算，项目压制废水量为 800m3/a，2.67m3/d。

④豆腐豆皮生产区设备、车辆、地面冲洗废水

根据企业提供资料，设备、车辆车厢冲洗用水量约为 1m3/d（300m3/a），冲洗

废水排污系数取 0.8，则设备冲洗废水产生量约为 0.8m3/d（240m3/a）。

项目豆腐豆干等生产区需清洁面积约为 800m2，每天冲洗，用水量按照 1L/m2

次计算，则车间地面清洗用水约为 0.8m3/d（240m3/a），排污系数取 0.8，则地面清

洗废水产生量约为 0.64m3/d（192m3/a）。则豆腐豆干生产区设备、车辆、地面冲洗

用水量为 1.8m3/d，废水产生量为 1.44m3/d

综上，豆腐豆皮等生产中生产废水排放量为 6.06m3/d，根据《南阳市润利豆业

有限公司年产 2000吨豆制品建设项目竣工环境保护验收监测报告表》，该项目生

产产品、生产工艺均与本项目相同，具有可类比性，根据类比分析

豆腐豆干等生产废水中污染物浓度分别为 COD：2500mg/L，BOD5：400mg/L，SS：

800mg/L，NH3-N：80mg/L。

（3）软化系统及锅炉用水

本项目锅炉及煮豆浆添加水均为软化水系统生产的软水。煮豆浆时添加水量为

3.9m3/d，锅炉为密闭蒸汽加热锅炉，对煮浆机加热采用间接加热，因泄漏等蒸汽损

失量约 0.2t/d，故锅炉每天需补充软水 0.2t。则软水每天需求量为 4.1m3/a，厂区设

置两级反渗透装置生产软水，软水制备效率为 80%，则生产软水需新鲜水量为

5.13m3/d，浓水产生量 1.03m3/d，浓水主要含钙镁等离子，该部分废水进入污水处

理站处理，废水中各污染物浓度为 COD：60mg/L，BOD5：12mg/L，NH3-N：4mg/L。

（4）职工生活污水

本项目劳动定员 10人，年工作时间 300天，不在厂区食宿，根据河南省地方

标准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）按 50L/人·天计算；则用水

总量为 0.5m3/d（300m3/a），排水系数按 0.8计，则生活污水排放量为 0.4m3/d

（120m3/a）。根据同类废水类比分析，生活污水中污染物浓度分别为COD：320mg/L，



— 50 —

BOD5：200mg/L，SS：220mg/L，NH3-N：30mg/L。厂区生产废水污染物产排情况

见下表，厂区水平衡图见图 1：

表 4-1 厂区污水产排情况一览表

产污环节
污染物种类及浓度（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N
豆芽生产废水

（1.22m3/d） 500 300 500 20

豆腐豆皮等生产废水

（6.06m3/d） 2500 400 800 80

生产废水处理前

（7.28m3/d） 2052.083 363.281 710.677 66.302

污水处理站处理效率

（%）
89 84 90 70

生产废水处理后

（7.28m3/d） 229.833 58.125 74.621 19.725

生活污水（0.4m3/d） 320 200 220 30

总排口混合废水

（7.68m3/d） 234.529 65.514 82.193 20.260

湍东污水处理站收水

标准
350 160 220 30

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准

500 300 400 /



— 51 —

图 4-1 厂区水平衡图 单位 m3/d

1.2项目污水处理站可行性分析

根据企业提供资料，厂区内拟配套设置 1座污水站（处理能力 10m3/d，主要处

理工艺：絮凝+水解酸化+接触氧化+沉淀），厂区生产废水收集后进入污水站进行



— 52 —

处理，处理满足湍东污水处理站收水标准后进入湍东污水处理站进一步处理。污水

处理站工艺流程见图 4-2。

图 4-2 污水处理设施工艺流程图

工艺说明：

格栅：用以去除污水中较大的悬浮物、漂浮物和固体颗粒物质，以保证后续处

理单元和水泵的正常运行，减轻后续处理单元的处理负荷，防止阻塞排泥管道。

调节池：为了调节污水的水质浓度差异、水量排放变化不规则，因此，在格栅

后设置调节池，以调节水量、水质。

絮凝沉淀池：絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程，选用无机絮凝剂和

有机阴离子配制成水溶液加入废水中，便会产生压缩双电层，使废水中的悬浮微粒

失去稳定性，胶粒物相互凝聚使微粒增大，形成絮凝体、矾花，絮凝体长大到一定

体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，从而去除废水中的大量悬浮物，从而达到水

处理的效果。为提高分离效果，可适时、适量加入助凝剂。

水解酸化：废水进入水解酸化池，主要是利用产甲烷菌与水解菌、产酸菌生长

速度不同的特点，控制系统的水力停留时间，利用水不断流动的淘洗作用，造成产

甲烷菌在反应器中难以繁殖的条件，从而将水解菌和产酸菌保留在反应系统中。水

解菌和产酸菌多属异氧型兼性细菌，它们既能在有氧条件下生长，又能在无氧条件

下利用有机物作为碳源进行无氧呼吸。同时，它们对 pH值、有机酸以及温度等环

境因素的适应性很强，世代时间短，数分钟到数小时即可繁殖一代。在工艺的反应

过程中，大量微生物将进水中呈颗粒与胶体状的有机物迅速截留和吸附，这是一个

快速的物理过程，只需几十秒就能进行完全。被截留下来的有机物吸附在水解污泥

表面，被缓慢分解，此时有机物在系统中的停留时间取决于污泥停留时间，与水力

停留时间无关。同时，在反应过程中，微生物会分泌一些体外(或者胞外)酶，当不

溶性有机物被微生物细胞吸附后，胞外酶与大分子有机物发生作用，使有机物在物

市政管网

水

解

酸

化



— 53 —

理和化学特性上发生变化，从而被分解为小分子有机物。这些小分子的水解产物能

够溶解于水，并透过细胞膜进入微生物细胞体内，在一系列酶促反应的作用下进行

代谢，被转化为更为简单的化合物，然后再释放到细胞体外。因此，水解酸化具有

很强的难生物降解污染物质降解能力，主要在于将大分子、难降解的有机物降解为

小分子有机物，悬浮和胶体状有机物水解成可溶性物质，从而提高污水中溶解有机

物和可生化降解有机物所占的比例，为后续处理创造有利条件。

接触氧化：接触氧化法也称淹没式生物滤池，是生物膜法的一种，主要处理设

备是接触氧化池。生物接触氧化池内设有填料，淹没在废水中，填料上长满生物膜，

充氧的污水浸没并以一定的流速流经接触池内的填料，通过与生物膜的不断接触完

成营养物质的溶解和传质过程。在生物膜新陈代谢功能的作用下，污水中的有机污

染物得到去除。生物接触氧化法由于填料的比表面积大，池内的充氧条件良好。生

物接触氧化池内单位溶剂的生物固体量高于活性污泥法曝气池及生物滤池，因此，

生物接触氧化法具有较高的容积负荷。生物接触氧化法不需要污泥回流，也就不存

在污泥膨胀问题，运行管理简便。由于生物固体量多，水流又属于完全混合型，因

此生物接触氧化池对水质水量的骤变有较强的适应能力。

二沉池：设置于曝气池之后，是活性污泥系统的重要组成部分，作用是通过泥

水分离沉淀生产清洁出水；提供浓缩和回流的活性污泥；根据水量、水质的变化暂

时贮存活性污泥。其工作效果直接影响系统的出水水质。

生产废水、生活污水经污水管道流入综合调节池，调节水质、水量；然后用污

水泵提升至 pH调节池，加入碱（NaOH）调节 pH值至 8~9；废水自流入混凝池，

加入混凝剂进行反应，再自流入絮凝池，经沉淀以后上清液自流入中间水池；经泵

提升后进入水解酸化池，再自流入接触氧化池，进行有氧反应，去除有机物；然后

再自流入沉淀池，上清液自流入清水池，达标排放。沉淀池污泥用污泥泵抽出至污

泥浓缩池，污泥和浮渣浓缩后，用污泥泵打入叠螺压滤机进行压滤，压滤废水流入

调节池，泥饼运至内乡县污泥处理厂进行妥善处置。

本项目生产废水的污染物大部分为可降解有机物。根据建设方提供的资料，末

端治理采用“物理+化学+厌氧/好氧生物组合工艺”，各环节处理效率见下表。

表 4-2 污水站各处理环节处理效率一览表 单位 mg/L
处理单元 COD BOD5 SS NH3-N

格栅+絮凝 进水浓度 2052.083 363.281 710.677 66.302



— 54 —

出水浓度 1641.666 290.625 497.474 56.357

去除率（%） 20 20 30 15

水解酸化

进水浓度 1641.666 290.625 497.474 56.357

出水浓度 1149.166 232.500 497.474 56.357

去除率（%） 30 20 / /

接触氧化+
二沉池

进水浓度 1149.166 232.500 497.474 56.357

出水浓度 229.833 58.125 74.621 14.089

去除率（%） 80 75 85 65

出水浓度 229.833 58.125 74.621 19.725

湍东污水处理站收水标准 350 160 220 30

由上表可知项目厂区废水经采用“絮凝+水解酸化+接触氧化+沉淀”处理工艺

处理后可以达到湍东污水处理厂收水标准。参考《排污许可证申请与核发技术规范

农副食品加工工业-淀粉工艺》（HJ 860.2-2018）表 7，一般排污单位采用“厌氧+

好氧”工艺处理生产废水为可行技术，因此本项目采取的技术为可行技术。本项目

生产废水量为 7.28m3/d，考虑到污水处理站应预留一定的安全系数，其处理负荷不

应小于废水量的 1.2倍，为 8.73m3/d，本项目污水处理站设计规模为 10m3/d，能够

满足本项目废水处理需要。

1.3废水进入湍东污水处理厂可行性分析

（1）湍东污水处理厂概况

内乡县湍东污水处理厂位于内乡县产业集聚区南部边界外，湍河东 610m，下

河村南 700m处，占地 35.64亩，一期设计规模为 1.5万 m3/d，处理工艺采用改良

型氧化沟，2014年 8月投运，2015年 12月通过环保竣工验收，收水范围为内乡湍

东片区的生活污水和工业废水，2020年已扩建至 3万 m3/d处理规模，处理工艺采

用“采用改良型卡鲁赛尔氧化沟+砂滤池+斜板反应沉淀池+纤维转盘滤池+次氯酸钠

消毒”工艺，处理后出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（ GB18918-2002）一级 A 标准（ COD50mg/L、 BOD510mg/L、 SS10mg/L、

NH3-N5(8)mg/L），排入湍河支流，最终排入湍河。目前污水处理厂二期已建成投

运，总处理能力为 3万 m3/d。

（2）可行性分析

本项目位于内乡县先进制造业开发区湍东镇飞龙大道中段西侧东王营村，属于

内乡县湍东污水处理厂收水范围内，项目厂区临近道路污水管网齐全，废水可进入



— 55 —

市政污水管网。湍东污水处理厂剩余处理余量约 2000m3/d，本项目综合废水量为

7.68m3/d，本项目废水量与湍东污水处理厂剩余处理负荷相比占比较小。根据 4-2

可知，项目废水经厂区综合废水满足湍东污水处理厂收水标准，废水中无有毒有害

物质。因为，从水量、水质、收水范围等方面分析，本项目废水内乡县湍东污水处

理厂是可行的。

企业应认真做好规范化排污口工作，一个企业只允许有一个排污口，要在排污

口旁设立明显标志，排污口的设置要便于采样和测流量。

本项目排污口应按相关管理部门要求做好与市政污水管网接管工作并按规范

化要求建设，并设置明确标志。

1.4建设项目废水污染物排放信息表

①废水类别、污染物及治理设施信息表

表 4-3 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口

设置

是

否符

合

要求

排放

口类

型

污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 综合

废水

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N

排入市政

污水管网

间歇

排放
TW001 污水处理

站

絮凝沉淀

+水解酸

化+接触

氧化

DW001 是
一般

排放口

②废水排放口基本情况表

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
（a）

废水排放

量/
（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称（b）
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001111.86600633.055661 0.2304
市政污

水管网

连续

排放

00:00~
24:00

湍东

污水

处理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。
b指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如××生活污水处理厂、××化工园区污水处理厂

等。

表 4-5 废水污染物排放执行标准表



— 56 —

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a

名称 浓度

1 DW001

COD
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级和湍东污

水处理厂接管标准

350
BOD5 160
SS 220

NH3-N 30
a指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物

排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

③废水污染物排放信息表

表 4-6 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 234.529 0.0018 0.540
BOD5 65.514 0.0005 0.151
SS 82.193 0.0006 0.189

NH3-N 20.26 0.0002 0.047

全厂排放口合计

COD 0.540
BOD5 0.151
SS 0.189

NH3-N 0.047
1.5废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018）及相关要求制定废水监测计划如

下：

表 4-7 废水自行监测计划表
类别 监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

废水